- 1 -

新财字〔2018〕58 号

新乡县财政局

关于进一步明确政府采购计划备案

加强代理机构监管工作的通知

新乡经济开发区，各乡（镇），县直各单位：

为进一步落实国务院“放管服”总体要求，加强对代理

机构的监管，更好地履行政府采购监督管理职责，根据政府

采购法律法规和上级有关部门通知精神，现将政府采购备案

- 2 -

工作及代理机构从事代理业务的有关事项通知如下：

一、单笔预算十万元以下的采购项目，采购办备案后，

不再履行主管领导签署意见程序，采购人凭政府采购方式备

案表和计划表，即时办结。采购人应做好内部归口管理和所

属单位管理，结合本单位实际建立完善的内控制度，加强内

部流程审核，引入价格竞争机制，做好自行采购台账登记（以

年度为始末），加强采购档案管理等各项工作。

二、进一步加强代理机构选取工作的管理。根据新乡市

财政局《关于政府采购代理机构及专职从业人员从事代理业

务有关事项的通知》，代理机构名录已在新乡市政府采购网

公开，采购人应从在我市登记的代理机构名录中择优选择，

并将代理费用金额纳入内控管理，代理费用参考《新乡市政

府采购代理费用参考收费金额》（附件 1）代理机构委派的专

职从业人员必须持有《代理员证》，并在《委托代理协议》

中注明委托代理机构名称、权利义务、专职从业人员姓名、

代理员证编号。采购人在进行采购备案时应同时提供政府采

购方式批复表、政府采购计划表和政府采购代理机构委托备

案表（附件 2）。

三、代理机构在我县区开展政府采购代理业务应符合

《政府采购代理机构管理暂行办法》（财库[2018]2 号）规定

的条件，专职从业人员必须持有市级政府采购监督管理部门

2018 年新印制的《代理员证》开展专家抽取、开标、资格审

- 3 -

查、评标等代理业务（2017 年印制的《代理员证》全部作废，

不再使用）。代理机构人员未佩戴《代理员证》、佩戴虚假证

件或人证不符的，公共资源交易管理中心人员应拒绝其办理

相关业务或进场开展代理活动，并及时向政府采购监督管理

部门报告。

各部门、各单位要切实履行好采购人主体责任，明确本

单位相关机构在政府采购工作中的职责与分工，共同做好编

制政府采购预算和实施计划、确定采购需求、组织采购活动、

履约验收、答复询问质疑、配合投诉处理及监督检查等工作。

本通知自印发之日执行。

2018年 11月16日

- 4 -

新乡县财政局 2018年11月16日印

- 5 -

附件 1

新乡市政府采购代理费用参考收费金额

序号
中标（成交）金额档次

（按预算金额计算）

参考收费金额

（元）
备注

1 限额标准以上至 50万元（含）以下 2000-5000

2 50 万元以上至 150 万元（含） 5000-10000

3 150 万元以上至 500 万元（含） 10000-15000

4 500 万元以上至 1000 万元（含） 15000-20000

5 1000 万元以上至 2000 万元（含） 20000-25000

6 2000 万元以上至 3000 万元（含） 25000-30000

7 3000 万元以上至 5000 万元（含） 30000-40000

8 5000 万元以上至 1亿元（含） 40000-50000

9 1 亿元以上至 5亿元（含） 50000-60000

10 5 亿元以上至 10亿元（含） 60000-70000

11 10 亿元以上 70000-100000

其他

项目

单一来源

方式采购

项目

1000 万元以下 2000-5000

1000 万元（含）以上 5000-10000

采购供应商资格或采购费率项目 5000-6000

PPP 项目 不超 50000

说明
采购单位确定代理费用前，请认真阅读表后所附的《政府

采购代理机构代理费用参考收费金额说明》。

- 6 -

政府采购代理机构代理费用参考收费金额说明

1、代理机构代理费用按项目中标（成交）金额确定，从 5000

元到 10 万元划分 11 个档次。具体为：

（1）采用公开招标、邀请招标、竞争性谈判、竞争性磋商和询

价方式采购的项目均按中标（成交）金额相应档次核拨代理费用。资

格预审包含在招标采购中，不单独计算代理费用。

单一来源方式采购的项目，成交金额在 1000 万元以下的，代理

费用按不超 5000 元核计，成交金额在 1000 万元（含）以上的，按

5000-10000 元核计。

PPP 项目无论采用何种方式采购，代理费用不得超过 50000 元。

采购供应商资格或采购费率的项目，按 5000-6000 元核计。

2、废标后变更采购方式或重新组织采购的，以首次采购方式为

准核计代理费用。

3、经财政部门备案的采购计划，原则上不得拆分为两个以上项

目分别采购，特殊情况经财政部门同意的，可按两个项目核计代理费

用。

4、所代理项目评审专家费用由代理机构发放的，代理费用可根

据专家人数在此标准基础上增加 1000-2000 元。

5、代理费用计算时，原则上按照项目难易程度在区间内采用内

插法取整计算。

6、县区级政府采购项目，采购文件收费标准和代理费用参考收

费金额参照以上规定执行。

- 7 -

7、《代理机构代理费用备案表》应随《委托代理协议》等采购

资料（档案）共同存档备查。

- 8 -

附件 2

政府采购代理机构委托备案
采购单位

采购项目名称

采购预算 万元 类别 工程 □ 货物 □ 服务 □

采购方式
公开招标 □ 邀请招标 □ 竞争性谈判 □ 竞争性磋商 □

单一来源 □ 询价 □

费用支付渠

道
供应商支付 □ 采购单位支付 □

参选代理机

构名单

1、

2、

3、

……

选定代理机构

名称

委派专职从

业人员（2-3

人）

项目负责人

及电话
代理员证号

助 理 1 代理员证号

助 理 2 代理员证号

参考费用

金额
代理费用金额

采购专人

意见（签名）

项目负责人意见

（签名）

主管领导

意见
签字： 年 月 日

单位负责人

意见 签字： 单位（盖章）

年 月 日

说

明

1、代理机构的选择及代理费用的确定应纳入采购单位内控制度加强管理；
对 300 万元以上的项目，应从“代理名录”中选择３家以上代理机构择优确
定；２、代理机构代理费用的确定由代理机构参照《新乡市政府采购代理费
用参考收费金额》向采购单位提出，经采购单位研究并与代理机构协商确定
后填入本备案表；３、代理机构收取代理费用及标准应明确写入双方签订的
《委托代理协议》；４、此备案表应随其他采购资料（档案）共同存档备查；
5、此表由采购单位填写。

政府采购专人及电话： 项目负责人及电话：

- 9 -